
Porsche Classic
Communication Management Plus

Manual de navegación



32

Número de pieza:
99764259000
95564259000

Manual de navegación versión 1.0

Porsche, the Porsche crest, and other marks are 
registered trademarks of Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG. 
Reprinting, even of excerpts, or duplication of any 
type is only permissible with the written authorisa-
tion of Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG.
© 2022 Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG
Porscheplatz 1
70435 Stuttgart
Germany

Equipamiento y documentación de a bordo
Porsche se reserva el derecho de realizar cambios 
en el equipamiento y en la técnica empleada con 
respecto a las ilustraciones y descripciones de este 
manual debido al continuo desarrollo del Porsche 
Classic Communication Management Plus. Las 
variantes de equipamiento no siempre forman parte 
del volumen de suministro de serie y dependen del 
equipamiento empleado en cada país. Para recibir 
información sobre el montaje del Porsche Classic 
Communication Management Plus póngase en 
contacto con un centro oficial de Porsche. Debido a 
las diferentes disposiciones legales de los distintos 
países, el equipamiento de su Porsche Classic 
Communication Management Plus puede variar 
con respecto a la descripción. Si su Porsche Classic 
Communication Management Plus está equipado 
con detalles de equipamiento que no están descri-
tos aquí, su centro oficial Porsche le informará sobre 
su operación y cuidado.

Si tiene preguntas, sugerencias o ideas sobre su 
Porsche Classic Communication Management Plus 
póngase en contacto con:

Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG
Sales Customer Relations
Porscheplatz 1
70435 Stuttgart
Alemania
 
Señales de advertencia y símbolos

ADVERTENCIA 	� Posibilidad de lesiones 
graves o la muerte 

El incumplimiento de las señales de advertencia de 
la categoría "Advertencia" puede provocar lesiones 
graves o la muerte.
 

   	�Cumpla obligatoriamente las señales de adver-
tencia.

  Información
La información adicional está marcada como 
"Información".

 	 Instrucción operativa que debe cumplirse.

1.	� Instrucción operativa que debe cumplirse con  
varios pasos consecutivos.

  	Remite a información adicional.



32

Estructura de las 
instrucciones

Índice de contenido
 

Hágase una idea general
y encuentre los temas que busca.

	 A partir de la página 4.

Vista del mapa 
 

Familiarícese con la información de la 
vista del mapa.

	 A partir de la página 19.

Indicaciones de seguridad
 

Observe las indicaciones de seguridad 
para una navegación segura.

	 A partir de la página 6.

Ajustes de navegación 
 

Familiarícese con la variedad de 
ajustes que le ofrece el sistema de 
navegación.

	 A partir de la página 22.

Entrada de destino
 

Familiarícese con las diferentes posi-
bilidades de introducir un destino.

	 A partir de la página 7.

Índice alfabético, índice 
 

Salte directamente a la información 
buscada.

	 A partir de la página 32.

Rutas
 

Descubra como planificar las rutas 
pasando por diferentes puntos.

	 A partir de la página 13.



4

Índice de contenido

Indicaciones importantes  
sobre el manejo y la  
seguridad en el tráfico..................................6

Entrada de destino........................................7
Resumen breve.....................................................................8
Acceso a la navegación......................................................9
Realizar entradas en el menú............................................9
Salir de un menú...................................................................9
Entrada con el teclado........................................................9
Posibilidades de introducir direcciones......................10
Introducir una dirección..................................................10
Seleccionar el centro de la ciudad como destino....10
Entrada sin disponer de todos los datos de la 
dirección..............................................................................10
Destino de lugares de interés........................................10
Destino de ubicaciones guardadas..............................11
Destino de historial..........................................................11
Destino de rutas guardadas...........................................11
Destino por coordenadas................................................11
Destino de todos los tipos de destino.........................11
Destino en el mapa...........................................................12
Guardar destino.................................................................12

Rutas.............................................................13
Resumen breve..................................................................14
Introducir Nueva Ruta multipunto...............................15
Guardar ruta........................................................................15
Guardar ruta activa...........................................................15
Cambiar el nombre de la ruta........................................15
Cambiar rutas.....................................................................15
Cambiar el orden de los destinos.................................15
Borrar destino individual.................................................16

Añadir destino intermedio..............................................16
Evitar tramos especiales en la ruta..............................16
Evitar determinadas carreteras en una ruta..............16
Evitar determinados tramos..........................................16
Restaurar ruta original.....................................................16
Mostrar rutas alternativas..............................................16
Interrumpir el guiado........................................................17
Continuar el guiado..........................................................17
Borrar el siguiente destino intermedio........................17
Borrar ruta activa..............................................................17
Borrar rutas individuales guardadas............................17
Borrar todas las rutas guardadas..................................17
Determinar un nuevo punto de partida.......................17
Borrar el nuevo punto de partida..................................17
Iniciar simulación de la ruta...........................................18
Retroceder a la última maniobra...................................18
Avanzar a la maniobra siguiente...................................18
Interrumpir simulación....................................................18
Aumentar la velocidad de la simulación.....................18
Finalizar simulación..........................................................18

Vista del mapa............................................19
Cambiar a la Apariencia del mapa................................20
Vista durante el guiado...................................................20
Maniobra..............................................................................20
Recomendación de carril................................................20
Mensajes de tráfico en el mapa....................................21
Mostrar información útil..................................................21

Ajustes de navegación..............................22
Resumen breve..................................................................23
Ajustar el método de la planificación de la ruta.......24
Ajustar tipos de carreteras.............................................24
Ajustar el volumen de los Sonidos................................24
Activar o desactivar los Sonidos...................................24
Ajustar el detalle de las instrucciones de voz...........25

Ajustar advertencias para puntos de 
advertencia.........................................................................25
Tipos de advertencia........................................................25
Ajustar advertencias en el mapa...................................25
Ajustar zoom y grado de inclinación del mapa..........26
Ajustar la vista de día / noche.......................................26
Ajustar colores del mapa................................................26
Activar o desactivar la visualización de objetos 
3D en el mapa....................................................................26
Activar o desactivar la visualización de símbolos 
de lugares de interés en el mapa..................................27
Ajustar los campos de datos en el mapa....................27
Mostrar barra de progreso para la ruta.......................27
Ofrecer servicios de autopista......................................27
Mostrar lugares de interés cerca de las salidas 
de la autopista...................................................................27
Vista general automática................................................27
Mostrar señales de tráfico..............................................28
Mostrar vista de intersecciones....................................28
Mostrar vista de túnel......................................................28
Ofrecer desvío en caso de atascos en autopistas....28
Ofrecer rutas alternativas en tiempo real..................28
Ofrecer aparcamiento cerca del destino....................28
Ofrecer sugerencias tras desvío...................................29
Apariencia del mapa y orientación...............................29
Ajustar el idioma de la interfaz de usuario.................29
Ajustar idioma para los mensajes de voz....................29
Ajustar unidades y formatos..........................................29
Ajustar zona horaria automáticamente.......................30
Ajustar zona horaria manualmente..............................30
Ajustar el horario de verano............................................30
Animaciones del menú....................................................30
Mensajes de tráfico/Mensajes de tráfico en 
tiempo real (TMC)............................................................30
Mensajes de tráfico en tiempo real..............................30
Mostrar información de tráfico......................................31



5

Activar o desactivar el uso de los datos de 
tráfico del pasado.............................................................31
Ajustar el ahorro de tiempo al volver a calcular 
la ruta...................................................................................31
Confirmar el recálculo de la ruta...................................31
Iniciar el asistente de configuración............................31
Actualizar los mapas digitales.......................................31

Índice alfabético, índice............................32

Índice de contenido



76

Indicaciones importantes  
sobre el manejo y la  
seguridad en el tráfico
Una técnica perfecta es imprescindible para su 
seguridad El uso de materiales de alta calidad y 
una elaboración excelente garantizan la longevidad 
del Porsche Classic Communication Management 
Plus. Para que el Porsche Classic Communication 
Management Plus pueda cumplir con lo que promete 
requiere su atención y cuidado. De hacerlo, podrá 
confiar en su Porsche Classic Communication Mana-
gement Plus incluso en situaciones críticas.

El Porsche Classic Communication Management 
Plus es la unidad de control central de la radio, 
funciones multimedia, fuentes de audio externas, 
ajustes de sonido, navegación y la telefonía por Blue-
tooth®. Para no poner en peligro a otros o a sí mismo 
durante el uso del Porsche Classic Communication 
Management Plus debe tener en cuenta los puntos 
siguientes:

ADVERTENCIA

Peligro de accidente. Si se distrae puede perder el 
control del vehículo.

 	 �Maneje el Porsche Classic Communication 
Management Plus solo cuando pueda conducir 
su vehículo con seguridad y el tráfico lo permita. 
En caso de duda, detenga el vehículo y maneje 
el Porsche Classic Communication Management 
Plus con el vehículo parado.  

ADVERTENCIA

Peligro de accidente. El sistema de navegación 
sirve únicamente de ayuda al conductor y propo-
ne una ruta. Esto no le exime de la obligación de 
comportarse debidamente en el tráfico rodado y 
de seguir las normas de circulación indicadas en el 
código de circulación y de observar todas las demás 
reglas aplicables. Como conductor debe valorar las 
condiciones de tráfico en cada momento. Usted es el 
único responsable de conducir su vehículo de forma 
segura y respetando el tráfico.

 	� Siga prestando atención al tráfico.

Indicaciones de seguridad

6



76

Entrada de destino
En las páginas siguientes encontrará las descrip-
ciones para introducir destinos en la navegación del 
Porsche Classic Communication Management Plus 
como, p. ej., introducir direcciones o navegar hasta 
lugares de interés. 

7



Resumen breve
Este resumen breve no sustituye las descripciones 
completas del capítulo "Entrada de destino". Espe-
cialmente, no sustituye las indicaciones de seguridad 
y advertencia.

Fig.: Menú principal Fig.: Entrada de destino

 
 
 
 
 

Entrada de destino

¿Qué quiero? ¿Qué debo hacer?

Introducir la dirección de destino  �Tecla HOME   Nav   Nueva ruta  Dirección  País, Ciudad o código postal, Calle  Selecc. como 
destino  Iniciar navegación.

 

Seleccionar el último destino  �Tecla HOME   �Nav   Nueva ruta  Historial   Seleccionar entrada de la lista.

Introducir lugar de interés  �Tecla HOME   ��Nav   Nueva ruta  Lugares   Seleccionar lugar de interés de la lista.

Seleccionar destino directamente en el mapa e 
iniciar inmediatamente

 �Tecla HOME   Map   Seleccionar destino directamente en el mapa  Selecc. como destino  Iniciar 
navegación.

 

Finalizar guiado  �Tecla HOME   Nav   Eliminar ruta.

Llamar vista del mapa  �Tecla HOME   Map .

8



Entrada de destino

ADVERTENCIA

Peligro de accidente. El Porsche Classic Commu-
nication Management Plus guía al conductor por 
el tráfico y facilita la llegada al destino. Si una ins-
trucción de conducción recomendada estuviera en 
contradicción con una norma de circulación vigente, 
siempre deberá observarse el código de circulación. 
La responsabilidad de la seguridad en el tráfico 
siempre es del conductor.

	 No deje de prestar atención al tráfico.
	 Adapte la velocidad y el estilo de conducción

	 a las condiciones meteorológicas, de la calzada
	 y del tráfico.

	 Información	
Puede desplazar el mapa en la dirección que desee 
dentro de la vista del mapa. Para ello, presione con 
el dedo la pantalla táctil y desplace el mapa en la 
dirección deseada.

Acceso a la navegación
La navegación se inicia automáticamente en se-
gundo plano cuando se enciende el Porsche Classic 
Communication Management Plus.

	 �Tecla HOME   Nav : Puesta en marcha en el 
menú principal

	 �Tecla HOME   Map : Puesta en marcha en la 
vista del mapa

	� Tecla NAV : Puesta en marcha en el menú 
principal (desde la navegación)

	� Tecla NAV : Puesta en marcha en la vista del 
mapa (desde una fuente externa, p.ej. TUNER)

 	 Información	
Tras la puesta en marcha del Porsche Classic Com-
munication Management Plus, la función de navega-
ción tardará algunos segundos en estar disponible.

Realizar entradas en el menú
Puede operar los puntos de menú utilizando el botón 
giratorio derecho .

	� Marcar un punto de menú girando el botón 
giratorio derecho .

	� Seleccionar el punto de menú marcado pulsando 
el botón giratorio derecho .

Alternativamente, el manejo puede realizarse desde 
la pantalla táctil.

Salir de un menú
	� Pulsando la tecla BACK  se cancela una opera-

ción y se regresa al siguiente menú superior.

Entrada con el teclado
Solo tiene que introducir letras y números si es im-
prescindible. Puede pulsar con los dedos los teclados 
de pantalla completa. También puede emplear el 
botón giratorio derecho  para seleccionar los 
caracteres del teclado.

Fig.: Entrada con el teclado

A 	 Campo de entrada
B 	 Propuestas
C 	 Teclado
D 	 Borrar campo de entrada
E	 Mayús (mayúsculas/minúsculas)
F 	 Retroceder un paso en el menú
G	 Conmutación entre letras/números
H 	 Barra espaciadora
I 	 Tipo de teclado
J	 Ocultar teclado
K 	 Borrar la última entrada

	 Información	
Para obtener más información sobre el manejo bási-
co del Porsche Classic Communication Management 
Plus consulte el manual del dispositivo.

F G H I J K

D

E

A B C

9



Entrada de destino

Posibilidades de introducir  
direcciones
Existe la posibilidad, p. ej., de:

	� introducir la población o el CP, la calle y el  
número

	 introducir la población o el CP y la calle
	 introducir la población o el CP y el centro
	 introducir la población o el CP, la calle y el cruce

	 Información	
Puede introducir todas las poblaciones, calles, 
códigos postales, etc. que están guardados en el 
mapa digital.

Sin embargo, para algunos países no está dispo-
nibles los códigos postales. El país y la población 
suelen ser suficientes para la navegación. Puede 
introducir una población o un código postal. La calle 
y el número complementan la dirección de destino. 

Introducir una dirección
Para introducir una dirección, proceda de la forma 
siguiente:

1. 	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2. 	 Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3. 	 Seleccionar el punto de menú Dirección.

4. 	 Seleccionar el punto de menú País.

5. 	� Seleccionar el punto de menú Ciudad o código 
postal.

 

6. 	 Seleccionar el punto de menú Calle.

7. 	� Seleccionar el punto de menú N.º de casa o 
intersección.

 

8. 	 Seleccionar el botón Selecc. como destino.

9. 	 Seleccionar el botón Iniciar navegación.

Seleccionar el centro de la ciudad 
como destino
Para introducir el centro de la ciudad como destino, 
proceda de la forma siguiente:
  

1. 	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2. 	 Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3. 	 Seleccionar el punto de menú Dirección.

4. 	 Seleccionar el punto de menú País.

5. 	� Seleccionar el punto de menú Ciudad o código 
postal.

 

6. 	 Seleccionar el punto de menú Ir a la calle.

7. 	 Seleccionar el botón Selecc. como destino.

8. 	 Seleccionar el botón Iniciar navegación.

Entrada sin disponer de todos los 
datos de la dirección
También tiene la posibilidad de introducir el destino 
aunque no disponga de la información completa de 
la dirección. Para ello, introduzca toda la información 
que tenga y, seguidamente, proceda de la forma 
siguiente:
 

1. 	 Seleccionar el botón Selecc. como destino.

2. 	 Seleccionar el botón Iniciar navegación.

 La ruta se calcula sobre la base de la información 
disponible.

Destino de lugares de interés
Tiene la posibilidad de seleccionar el destino de la 
recopilación de lugares de interés ("POIs") disponi-
bles como, p. ej., gasolineras, restaurantes o aparca-
mientos. Para ello, proceda de la forma siguiente:
 

1. 	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2. 	 Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3. 	 Seleccionar el punto de menú Lugares.

4. 	 �Seleccionar el lugar de interés deseado por 
medio del punto de menú Buscar por nombre o 
categoría.

 

5.	 Seleccionar el botón �Selecc. como destino.

6.	 Seleccionar el botón �Iniciar navegación.

10



Entrada de destino

	 Información	
Si desea seleccionar lugares de interés en el destino 
o en la ruta, use las funciones a lo largo de la ruta y 
en el destino.

Destino de ubicaciones guardadas
Tiene la posibilidad de seleccionar un destino de 
entre los destinos previamente guardados. Para ello, 
proceda de la forma siguiente:
 

1. 	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3. 	� Seleccionar el punto de menú Ubicación 
guardada.

 

4.	 Seleccionar el destino guardado. 

5.	 Seleccionar el botón �Selecc. como destino. 

6.	 Seleccionar el botón �Iniciar navegación.

	 Información	
Los destinos solo pueden seleccionarse de las ubica-
ciones guardadas si previamente se han guardado.

Destino de historial
Tiene la posibilidad de seleccionar un destino de 
entre los destinos recientes. Para ello, proceda de la 
forma siguiente:

1. 	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Nueva ruta.

3.	 Seleccionar el punto de menú �Historial.

4.	 �Seleccionar el destino deseado.

5.	 Seleccionar el botón �Selecc. como destino.

6.	 �Seleccionar el botón Iniciar navegación.

Destino de rutas guardadas
Tiene la posibilidad de seleccionar un destino de 
entre las rutas previamente guardadas. Para ello, 
proceda de la forma siguiente:

1. 	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3.	� Seleccionar el punto de menú Rutas guarda-
das.

4.	 �Seleccionar la ruta deseada.

5.	 �Seleccionar el botón Calcular ruta.

6.	 Seleccionar el botón �Iniciar navegación.

	 Información	
Los destinos solo pueden seleccionarse de las rutas 
guardadas si previamente se han guardado.

Destino por coordenadas
Tiene la posibilidad de seleccionar un destino 
introduciendo coordenadas. Para ello, proceda de la 
forma siguiente:

1. 	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú �Nueva ruta.

3.	 �Seleccionar el punto de menú �Coordenadas.

4.	 �Introducir la latitud.

5.	 Seleccionar el botón �Aceptar.

6.	 �Introducir la longitud.

7.	 �Seleccionar el botón Ir.

8.	 �Seleccionar el botón Selecc. como destino. 

9.	 Seleccionar el botón �Iniciar navegación.

Destino de todos los tipos de 
destino
Tiene la posibilidad de seleccionar un destino de 
entre todos los tipos de destino. Para ello, proceda 
de la forma siguiente:

1. 	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3.	 �Seleccionar la entrada de menú Buscar en 
todo.

4.�	� Introducir nombre, dirección o 	categoría del 
destino buscado. 

11



5.	 �Seleccionar el botón . Se muestra una 
lista de los posibles destinos. En la columna 
de le derecha aparecen los resultados de la 
búsqueda filtrados por categorías como, p.ej., 
únicoltimos destinos.

 

6.	 �Seleccionar el destino deseado. La ubicación 
se muestra en el mapa. 

7.	 Seleccionar el botón �Selecc. como destino.

8.	 �Seleccionar el botón Iniciar navegación.

Destino en el mapa
Tiene la posibilidad de seleccionar un destino direc-
tamente en la vista del mapa. Para ello, proceda de la 
forma siguiente:
 

1.	 Seleccionar la tecla HOME   Map .

2.	 �Seleccionar el punto deseado en el mapa.

3.	 �Seleccionar el botón �Selecc. como destino.

4.	 �Seleccionar el botón �Iniciar navegación.

Guardar destino
Para guardar un destino, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 Introducir el destino deseado.

2.	 Seleccionar el botón � .

3.	 �Seleccionar el punto de menú Guardar ubica-
ción.

 

4.	 Seleccionar el botón � .

Entrada de destino

12



Rutas
En las páginas siguientes encontrará las descripcio-
nes para crear rutas en la navegación del Porsche 
Classic Communication Management Plus como, p. 
ej., introducir varios destinos intermedios o guardar 
rutas.

13



Rutas

Resumen breve
Este resumen breve no sustituye las descripciones 
completas del capítulo "Rutas". Especialmente, no 
sustituye las indicaciones de seguridad y adverten-
cia.

Fig.: Menú principal Fig.: Ruta multipunto

 
 
 
 
 

¿Qué quiero? ¿Qué debo hacer?

Introducir Ruta multipunto  ���Tecla HOME   Nav   Ruta multipunto  Introducir todos los puntos de destino  Calcular ruta   
Iniciar navegación.

  

Guardar Ruta multipunto  �Taste HOME   Nav   Ruta multipunto  Introducir todos los puntos de destino  Calcular ruta  
Guardar ruta.

 

Iniciar ruta guardada �  ���Tecla HOME   Nav   Nueva ruta  Rutas guardadas  Seleccionar ruta de la lista  Calcular ruta 
Iniciar navegación.

  

Cambiar ruta  ���Tecla HOME   Nav   Nueva ruta  Rutas guardadas  Seleccionar/modificar ruta  Calcular ruta  
Iniciar navegación.

  

Borrar la ruta guardada  �Tecla HOME   Nav   Nueva ruta  Ruta guardada    Editar  Seleccionar ruta  Borrar.
  

14



Rutas

Introducir Nueva Ruta multipunto
Para planificar una Nueva Ruta multipunto, proceda 
de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	� Seleccionar el punto de menú Ruta multipun-
to.

3.	 Seleccionar un destino final.

4.	 �Seleccionar el botón Selecc. como destino.

5.	� Seleccionar el botón Insertar punto interme-
dio.

6.	 Añadir una etapa.

7.	 �Seleccionar el punto de menú Selec. pto.
intermedio.

8.	 �Seleccionar el botón Calcular ruta.

9.	 �Seleccionar el botón Iniciar navegación.

Guardar ruta
Para guardar rutas, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Introducir una ruta.

2.	 �Seleccionar el punto de menú Calcular ruta.

3.	 Seleccionar el botón � .

4.	 Seleccionar el punto de menú Guardar ruta.

5.	� Poner un nombre a la ruta y seleccionar el 
botón � .

Guardar ruta activa
Para guardar la ruta activa, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Resumen de 
ruta.

3.	 Seleccionar el botón .

4.	 �Seleccionar el punto de menú Guardar ruta. 

5.	 �Poner un nombre a la ruta y seleccionar el 
botón � .

Cambiar el nombre de la ruta
Para cambiar el nombre de una ruta, proceda de la 
forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3.	� Seleccionar el punto de menú Rutas guarda-
das.

4.	 Seleccionar el botón .

5.	 Seleccionar el punto de menú �Editar.

6.	 Seleccionar la ruta deseada.

7.	� Seleccionar el punto de menú Cambiar nom-
bre.

8.	� Poner un nombre a la ruta y seleccionar el 
botón � .

Cambiar rutas
Para cambiar una ruta, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3.	� Seleccionar el punto de menú Rutas guarda-
das.

 

4.	 �Seleccionar la ruta deseada y realizar los 
cambios necesarios.

5.	 Seleccionar el botón �Calcular ruta.

6.	 �Seleccionar el botón �Iniciar navegación.

Cambiar el orden de los destinos
Tiene la posibilidad de cambiar el orden de las etapas 
de una ruta planificada. Para ello, proceda de la 
forma siguiente:
 

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ruta multipunto.

3.	 Seleccionar destino y etapas.

4.	 �Seleccionar el punto de menú Subir o Bajar. 

El destino se desplaza en la lista de rutas una posi-
ción hacia arriba o hacia abajo.

15



Rutas

Borrar destino individual
Para borrar destinos individuales de una ruta planifi-
cada, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ruta multipunto.

3.	� Seleccionar el destino intermedio que desee 
borrar.

 

4.	 Seleccionar el punto de menú �Borrar.

Añadir destino intermedio
Para añadir destinos intermedios a una ruta activa, 
proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Añadir punto 
intermedio.

 

3.	 �Introducir el destino deseado.

4.	 �Seleccionar el botón Selec. punto intermedio.

5.	 Seleccionar el botón Calcular ruta.

Evitar tramos especiales en la ruta
Tiene la posibilidad de evitar determinados tramos 
en una ruta activa. Para ello, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Desvíos y alter-
nativas.

 

3.	 �Seleccionar el punto de menú Evitar secciones 
especiales.

 

4.	 �Seleccionar el tramo especial deseado. 

5.	 �	�Seleccionar el botón Aceptar.

Evitar determinadas carreteras  
en una ruta
Tiene la posibilidad de evitar determinadas carrete-
ras en una ruta activa. Para ello, proceda de la forma 
siguiente: 

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	� Seleccionar el punto de menú Desvíos y alter-
nativas.

 

3.	� Seleccionar el punto de menú Evitar vía espe-
cífica. 

 

4.	� Seleccionar la carretera deseada.

5.	 Seleccionar el botón Aceptar.

Evitar determinados tramos
Tiene la posibilidad de evitar determinados tramos 
en una ruta activa. Para ello, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	� Seleccionar el punto de menú Desvíos y alter-
nativas.

 

3.	 �Seleccionar el punto de menú Anticipación 
evitar ruta.

 

4.	 �Seleccionar la longitud del tramo que debe 
evitares con los botones  o .

 

5.	 �Seleccionar el botón Evitar.

Restaurar ruta original
Para restaurar la ruta original, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	� Seleccionar el punto de menú Desvíos y alter-
nativas.

 

3.	 �Seleccionar el punto de menú Restaurar ruta 
original.

 

4.	 �Seleccionar el botón Aceptar.

Mostrar rutas alternativas
Para ver rutas alternativas durante el guiado, proceda 
de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Desvíos y alter-
nativas.

 

3.	� Seleccionar el punto de menú Rutas alternati-
vas.

 

4.	 �Seleccionar una alternativa en la lista de la 
derecha.

 

5.	 Seleccionar el botón �Seleccionar.

 
16



Rutas

	 Información	
Esta función está disponible cuando se ha calculado 
una ruta o durante un guiado.

Interrumpir el guiado
Para interrumpir el guiado, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el botón .

Continuar el guiado
Para proseguir con el guiado seleccione Seguir 
indicaciones.

Borrar el siguiente destino inter-
medio
Para borrar un destino intermedio, proceda de la 
forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Borrar punto 
intermedio y confirmar de nuevo.

 

Borrar ruta activa
Para borrar la ruta activa, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú Eliminar ruta.

3.	 �Seleccionar el botón �Aceptar.

Borrar rutas individuales guardadas
Para borrar una ruta guardada, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Rutas guarda-
das.

 

4.	 Seleccionar el botón �� .

5.	 �Seleccionar el punto de menú Editar.

6.	 �Seleccionar la ruta deseada.

7.	 Seleccionar el punto de menú �Borrar.

Borrar todas las rutas guardadas
Para borrar todas las rutas guardadas, proceda de la 
forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3.	� Seleccionar el punto de menú Rutas guarda-
das. 

 

4.	 Seleccionar el botón �� .

5.	 Seleccionar el punto de menú �Editar.

6.	 �Seleccionar el botón �� .

7.	 �Seleccionar el punto de menú Borrar todo.

Determinar un nuevo punto de 
partida
Si desea determinar un punto de partida distinto de 
la posición GPS actual para una ruta, proceda de la 
forma siguiente.

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ruta multipunto.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Posición GPS 
actual.

 

4.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustar punto 
salida.

 

5.	 �Seleccionar el botón �Aceptar.

6.	 �Introducir el punto de partida deseado.

7.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustar punto 
salida.

 

8.	 Seleccionar el botón �Continuar sin ruta.

Borrar el nuevo punto de partida
Si desea volver a restablecer la posición GPS 
actual como punto de partida, proceda de la forma 
siguiente.

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

17



Rutas

2.	� Seleccionar el punto de menú Ruta multipunto.

3.	 �Seleccionar el punto de partida.

4.	 �Seleccionar el punto de menú Borrar punto de 
salida.

5.	 ��Seleccionar el botón �Aceptar.

Iniciar simulación de la ruta
Con esta función es posible representar la simula-
ción de una ruta.

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú Nueva ruta.

3.	 Introducir el destino de la forma deseada.

3.	� Seleccionar el punto de menú Selecc. como 
destino.

4.	 Seleccionar el botón �� .

5.	 �Seleccionar el punto de menú Simulación.

	 Información	
Antes de que pueda simularse una ruta, primero 
debe calcularse. Esta simulación también puede 
efectuarse durante una navegación en marcha:

 �Tecla NAV   Resumen de ruta    Simula-
ción.

Retroceder a la última maniobra
 �Seleccionar el botón .

Avanzar a la maniobra siguiente
 �Seleccionar el botón .

 
Interrumpir simulación

 �Seleccionar el botón .
 
Aumentar la velocidad de la simulación

 �Seleccionar 1 x . La velocidad de simulación se 
multiplica por cuatro, ocho o dieciséis.

 
Finalizar simulación

 �Seleccionar el botón .

18



Rutas

19

Vista del mapa
En las páginas siguientes encontrará la descripción 
de la principal información que ofrece la Aparien-
cia del mapa del Porsche Classic Communication 
Management Plus.



Cambiar a la Apariencia del mapa
Para cambiar a la Apariencia del mapa de la navega-
ción dispone de las posibilidades siguientes:
 

1. 	 Pulsar la tecla HOME .

2.	 �Seleccionar el botón Map .

 

Vista durante el guiado

Fig.: Vista durante el guiado

A	 �La hora de llegada prevista
B	 �El tiempo restante hasta el destino
C	 �La distancia actual con respecto al destino
D	 �La posición actual del vehículo

Maniobra

Fig.: Maniobra

A	 �La maniobra siguiente y la distancia hasta la 
maniobra

B	 �La próxima maniobra después de la siguiente
C	 �La calle o la población siguiente

El símbolo para la maniobra siguiente (arriba a la 
izquierda) le informa sobre el tipo de la maniobra, 
p. ej. torcer a la derecha. La próxima maniobra que 
debe realizarse justo después se representa con un 
símbolo más pequeño (a la derecha). 

Recomendación de carril

 
Fig.: Recomendación de carril

A	 El carril no recomendado
B	 �Los carriles recomendados

Si el mapa digital dispone de los datos corres-
pondientes, el Porsche Classic Communication 
Management Plus recomienda un carril para las ma-
niobras siguientes en las carreteras que tienen varios 
carriles. Las recomendaciones de carril se muestran 
con flechas pequeñas en la parte inferior del mapa.  
El carril recomendado es resaltado.

BAA B C

A B C D

Vista del mapa

20



Fig.: Recomendación de carril

A	 El carril recomendado
B	 El �carril no recomendado

Si se dispone de información adicional, las flechas 
se sustituyen por señales de tráfico. Las señales de 
tráfico muestran los destinos posibles y el número de 
calle a la que lleva el carril correspondiente. Durante 
un guiado activo se resaltan las señales que llevan al 
carril recomendado.

Mensajes de tráfico en el mapa
Los tramos de carretera afectados por mensajes de 
tráfico se representan de otro color en el mapa. El 
tipo de mensaje de tráfico se representa mediante 
un símbolo.

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2. 	� Pulsar el símbolo (A) de los mensajes de 
tráfico.

 

3.	 �Seleccionar los mensajes de tráfico deseados 
en la lista.

 
 

Fig.: Mensajes de tráfico

A	 � Símbolo del mensaje de tráfico

Mostrar información útil
El software de navegación ofrece información 
adicional útil como, p. ej., información del país. Para 
consultarla, proceda de la forma siguiente: 

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2. 	 Seleccionar el punto de menú Información útil.

3.	 �Elegir entre la información siguiente:
	� Posición actual: Muestra la posición actual del 

vehículo.
	� Ayuda cercana: Muestra categorías de destinos 

especiales, p. ej. talleres cercanos.
	 �Información del país: Muestra información sobre 

el país seleccionado, p. ej. velocidades máximas 
autorizadas.

	 �Amanecer y anochecer: Muestra la hora de la 
salida del sol y puesta del sol en la posición de 
conducción actual. 
 

	 �Información GPS: Muestra información sobre 
la potencia de la señal GPS y la posición de los 
satélites.

A AB

Vista del mapa

21



Ajustes de navegación
En las páginas siguientes encontrará las descripcio-
nes de las diferentes posibilidades de ajuste que le 
ofrece la navegación del Porsche Classic Commu-
nication Management Plus como, p. ej., ajustes 
de sonido, ajustes de visualización o adaptaciones 
regionales.

22



Ajustes de navegación

Resumen breve
Este resumen breve no sustituye las descripciones 
completas del capítulo "Ajustes de navegación". 
Especialmente, no sustituye las indicaciones de 
seguridad y advertencia.

Fig.: Ajustes

 

Fig.: Preferencias de la ruta

 
 
 
 
 

¿Qué quiero? ¿Qué debo hacer?

Ajustar el método de planificación de la ruta  �Tecla HOME   Nav   Ajustes  Preferencias de la ruta  Método planificación de ruta  Rápida, 
Fácil, Corta o Verde.

Ajustar tipos de carreteras  �Tecla HOME   Nav   Ajustes  Preferencias de la ruta  Casilla de verificación Autopistas , Carre-
tera de pago periódico , Carretera de peaje  o seleccionar otras opciones.

 

Configuración de alertas  �Tecla HOME   Nav   Ajustes  Advertencias  Seleccionar opciones deseadas.

Consultar la información de tráfico (Europa)  �Tecla HOME   Nav     Seleccionar en la lista los mensajes de tráfico deseados.
  

Ajustar vista de navegación  �Tecla HOME   Nav   Ajustes  Vista de navegación  Seleccionar opciones deseadas.

Consultar estado del mapa  �Tecla HOME   Nav   Acerca de  Contenido  Mapas  Seleccionar país deseado.

23



Ajustar el método de la  
planificación de la ruta
Para ajustar las especificaciones para la planificación 
de las rutas como, p. ej., rápido o corto, proceda de la 
forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú ��Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Preferencias de 
la ruta.

4.	 �Seleccionar el punto de menú Método planifi-
cación de ruta.

 

5.	 �Seleccionar la especificación deseada:
•	 �Rápido: El Porsche Classic Communication 

Management Plus calcula la ruta más rápida 
posible.

•	 �Fácil: El Porsche Classic Communication 
Management Plus calcula una ruta con un 
recorrido lo más fácil posible,  
p. ej. con pocas maniobras de giro.

•	 �Corta: El Porsche Classic Communication 
Management Plus calcula una ruta con el 
recorrido más corto posible.

•	 �Verde: El Porsche Classic Communication 
Management Plus calcula una ruta con el 
recorrido más económico posible.

 

Ajustar tipos de carreteras
Dispone de la posibilidad de incluir o excluir diferen-
tes tipos de carretera a la hora de calcular la ruta. 
Para ello, proceda de la forma siguiente:
 

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú ��Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Preferencias de 
la ruta.

4.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
deseada :

•	 �Autopistas: Si la función está activada, en el 
cálculo de la ruta se incluyen las autopistas.

•	 �Carreteras con viñeta obligatoria: Si la función 
está activada, en el cálculo de la ruta se inclu-
yen carreteras para las que existe una tasa de 
uso por un tiempo limitado.

•	 �Carreteras de pago: Si la función está activada, 
en el cálculo de la ruta se incluyen carrete-
ras para las que existe una tarifa de uso por 
tramos.

•	 �Ferrys: Si la función está activada, en el cálcu-
lo de la ruta se incluyen los ferrys.

•	� Transporte por vía férrea: Si la función está 
activada, en el cálculo de la ruta se incluyen 
los trenes con posibilidad de transporte de 
coches.

•	� Carriles transpo. colectivo: Si la función está 
activada, en el cálculo de la ruta se incluyen los 
carriles transpo. colectivo.

•	� Pistas no asfaltadas: Si la función está 
activada, en el cálculo de la ruta se incluyen las 
pistas no asfaltadas.

 

Ajustar el volumen de los Sonidos
Para ajustar el volumen de los Sonidos de seña-
lización y mensajes de voz, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Sonido.

4.	 �Seleccionar la función deseada y ajustar el 
volumen:

•	� Modo silencio 
•	� Voz: Ajustar el volumen de los mensajes de voz.
•	� Alertas: Ajustar el volumen de las advertencias 

acústicas.
•	 �Ding: Ajustar el volumen del Sonido de aten-

ción. El Sonido de atención suena justo antes 
de la emisión de un mensaje de navegación.

•	 �Teclas: Ajustar el volumen del Sonido de las 
teclas.

 

Activar o desactivar los Sonidos
Para activar o desactivar los Sonidos, proceda de la 
forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú �Sonido.

Ajustes de navegación

24



4.	� Activar o desactivar la casilla de verificación 
 deseada:

•	� Instrucciones de voz: Si la función está activa-
da se emiten instrucciones de voz.

•	 �Anunciar la maniobra con antelación: Si la 
función está activada, el Porsche Classic 
Communication Management Plus anuncia la 
maniobra siguiente con más antelación que en 
el ajuste estándar. Si la función está desacti-
vada, se avisa de la maniobra poco antes de 
realizarla.

Ajustar el detalle de las instruccio-
nes de voz
Para ajustar el detalle de las instrucciones de voz, 
proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú �Sonido.

4.	 �Seleccionar el punto de menú �Nivel de detalle.

5.	 Seleccionar la función deseada:
•	� Minimo: Emitir la instrucción de voz una vez 

justo antes de la maniobra siguiente.
•	 �Medio: Las instrucciones de voz se emiten al 

acercarse a la maniobra siguiente y justo antes 
de la misma.

•	� Muy detallado: Las instrucciones de voz se 
emiten a cierta distancia de la maniobra 
siguiente y justo antes de la misma.

 

Ajustar advertencias para  
puntos de advertencia
Un punto de advertencia es un lugar del recorrido 
que requiere una atención especial, p. ej. una zona 
escolar. El Porsche Classic Communication Manage-
ment Plus emite una advertencia cuando se acerca 
a dicho lugar. Para activar/desactivar la función, 
proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú �Advertencias.

4.	 ���Seleccionar el punto de menú Puntos de 
alerta.

5.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Advertencia de puntos de alerta .

 

Tipos de advertencia
Para determinar en qué tipo de lugar debe emitirse 
una advertencia, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú ��Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú �Advertencias.

4.	� Seleccionar el punto de menú Puntos de 
alerta.

5.	� Seleccionar el punto de menú Tipos de alerta.

6.	� Seleccionar el tipo de advertencia deseado, p. 
ej. Paso a nivel, Estación  de bomberos o Zona 
de peaje urbano.

 

 

	 Información	
La función Advertencia de puntos de alerta debe 
estar activada para realizar los ajustes.

Ajustar advertencias en el mapa
Si la función está activada se muestran advertencias 
en el mapa.

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú �Advertencias.

4.	� Seleccionar el punto de menú Señales de 
tráfico.

5.	 �Activar la casilla de verificación Señales de trá-
fico  y seleccionar las opciones deseadas.

 

6.	 �Seleccionar los carteles de carretera deseados.

7.	� Seleccionar el punto de menú Tipo de adver-
tencia.

8.	 �Establecer los ajustes deseados.

9.	 Seleccionar el punto de menú Distancia.

10.	� Establecer la distancia deseada.

Ajustes de navegación

25



	 Información	
Las opciones advierten de determinadas situaciones 
de tráfico, p. ej. curvas cerradas (curvas y esquinas), 
finales de carril, prohibiciones para adelantar (carril 
y adelantar), cruces peligrosos (tráfico y cruces) y 
otras situaciones de peligro determinadas por su 
ubicación (advertencias generales).

Ajustar zoom y grado de inclina-
ción del mapa
Para ajustar el grado de inclinación del mapa, proce-
da de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

4.	 �Seleccionar el punto de menú Apariencia del 
mapa.

5.	 �Seleccionar el punto de menú Punto de vista.

6.	 �Seleccionar el ajuste deseado
	 – 	 Lejos
	� – o –
	 – 	 Normal
	� – o –
	 – 	 Cerca.

Ajustar la vista de día / noche
Para ajustar la vista de día / noche del mapa, proce-
da de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Seleccionar el punto de menú Apariencia del 
mapa.

 

5.	 �Seleccionar el punto de menú Modo de color.

6.	 �Seleccionar el ajuste deseado
	 – 	 Automático
	� – o –
	 – 	 Día
	� – o –
	 – 	 Noche.
 

Ajustar colores del mapa
Para ajustar los colores del mapa, proceda de la 
forma siguiente: 

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	� Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Seleccionar el punto de menú Apariencia del 
mapa.

 

5.	 �Seleccionar los puntos de menú Colores mapa 
de día o Color mapa noche.

 

6.	 �Seleccionar con las flechas el color del mapa 
deseado. 

Activar o desactivar la visualiza-
ción de objetos 3D en el mapa
Para visualizar objetos 3D en el mapa, proceda de la 
forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	� Seleccionar el punto de menú Apariencia del 
mapa.

 

5.	 �Seleccionar las casillas de verificación Monu-
mentos, Edificios o Terreno en 3D . Están 
disponibles los objetos 3D siguientes:

 

•	� Monumentos: Representación 3D de objetos 
destacados o conocidos

 

•	� Edificios: Representación 3D de edificios de 
una ciudad

 

 •	 �Terreno en 3D: Representación 3D del terreno 
de los alrededores

 

Ajustes de navegación

26



Activar o desactivar la visualiza-
ción de símbolos de lugares de 
interés en el mapa
Para visualizar lugares de interés en el mapa, proceda 
de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Seleccionar el punto de menú Apariencia del 
mapa.

 

5.	 �Activar la casilla de verificación Marcadores de 
lugar .

 

6.	 �Seleccionar el punto de menú Selecc. lugares 
marcados.

 

7.	 �Seleccionar la categoría deseada de lugares de 
interés como, p. ej., Compras, Restaurante y 
otros.

 

Ajustar los campos de datos en el 
mapa
Tiene la posibilidad de especificar los datos mostra-
dos en la Apariencia del mapa. Para ello, proceda de 
la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Seleccionar el punto de menú Campos de 
datos.

 

5.	 �Seleccionar Primero, Segundo, Tercero o Sin 
ruta.

 

6.	 �Seleccionar el ajuste deseado como, p.ej., 
Tiempo hasta el destino, Distancia a destino y 
otros.

Mostrar barra de progreso para la 
ruta
Para visualizar de forma simple la posición del vehí-
culo en la ruta es posible activar la barra de progreso 
de la ruta. Para activar/desactivar la función, proceda 
de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	� Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Barra de progreso de ruta .

 

Ofrecer servicios de autopista
Esta función permite consultar información como, p. 
ej., gasolineras, durante el viaje por autopistas.

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Ofrecer servicios de autopista .

 

Mostrar lugares de interés cerca 
de las salidas de la autopista
Con esta función tiene la posibilidad de determinar 
qué categorías de lugares de interés cerca de los 
recorridos por autopista se muestran en el mapa. 
Para ello, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Seleccionar el punto de menú Servicios mos-
trados.

 

5.	 �Seleccionar la categoría de lugares de interés 
que debe cambiarse.

 

6.	 �Seleccionar la subcategoría deseada.

7.	 �Seleccionar el punto de menú Seleccionar.

Vista general automática
Esta función facilita el reconocimiento de la manio-
bra siguiente modificando la sección del mapa y el 
ángulo de observación. Para activar/desactivar la 
función, proceda de la forma siguiente:

Ajustes de navegación

27



Ajustes de navegación

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú� Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Vista general automática .

 

Mostrar señales de tráfico
Esta función permite mostrar los carriles con ayuda 
de señales de tráfico. Para activar/desactivar la 
función, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Señales verticales . 

 

Mostrar vista de intersecciones
Si el mapa digital dispone de los datos corres-
pondientes, cuando se acerca a una salida de la 
autopista o a un cruce difícil se muestra una vista 
3D. Para activar/desactivar la función, proceda de la 
forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Vista de intersecciones .

   

Mostrar vista de túnel
Con esta función se muestra la vista de un túnel 
cuando se viaja por un túnel. Para activar/desactivar 
la función, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 ��Activar o desactivar la casilla de verificación 
Vista de túnel . 

 

Ofrecer desvío en caso de atascos 
en autopistas
Con ayuda de esta función, el Porsche Classic Com-
munication Management Plus ofrece una ruta alter-
nativa en caso de atasco en la autopista. El Porsche 
Classic Communication Management Plus calcula 
la ruta alternativa a partir de la siguiente salida de la 
autopista. Para activar/desactivar la función, proceda 
de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 ��Activar o desactivar la casilla de verificación 
Ofrecer desvío por atasco en autop. .

 

 

Ofrecer rutas alternativas en tiem-
po real
Con ayuda de esta función, el Porsche Classic 
Communication Management Plus ofrece rutas al-
ternativas cuando se circula por carreteras normales. 
El cálculo de la ruta alternativa se realiza a partir de 
la siguiente intersección. Para activar/desactivar la 
función, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 ��Activar o desactivar la casilla de selección 
Ofrecer rutas altern. en tiempo real .

 

Ofrecer aparcamiento cerca del 
destino
Con ayuda de esta función, el Porsche Classic Com-
munication Management Plus ofrece aparcamientos 
cerca del destino. Para activar/desactivar la función, 
proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

28



Ajustes de navegación

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 ��Activar o desactivar la casilla de selección 
Ofrecer aparcamiento cerca destino .

 

Ofrecer sugerencias tras desvío
Con esta función, el Porsche Classic Communication 
Management Plus ofrece lugares de interés cerca 
de la salida de la autopista o tramos a evitar (p. ej. 
carreteras de pago) si se desvía de la ruta calculada 
y sale de la autopista. Para activar/desactivar la 
función, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Vista de nave-
gación.

 

4.	 �Activar o desactivar la casilla de selección 
Ofrecer sugerenc. al desviarse .

  

Apariencia del mapa y orientación
Para ajustar la Apariencia del mapa y la orientación, 
proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el botón 3D, 2D o .

•	 �Mapa 3D en dirección de la marcha: La Apa-
riencia del mapa está ligeramente inclinada y se 
mueve en la dirección de la marcha.

 
 

•	� Mapa 2D en dirección de la marcha:  
La Apariencia del mapa adopta la perspectiva de 
pájaro y se mueve en la dirección de la marcha.

•	 �Mapa 2D y orientación norte: La Apariencia del 
mapa adopta la perspectiva de pájaro. El mapa no 
se mueve en la dirección de la marcha. El norte 
siempre está arriba.

Ajustar el idioma de la interfaz  
de usuario

	 Información	
El cambio de idioma dentro de la navegación se 
realiza de forma central mediante el menú de ajuste 
del Porsche Classic Communication Management 
Plus. Tras cambiar el idioma del menú se reinicia la 
navegación.

Ajustar idioma para los mensajes 
de voz
Para cambiar el idioma de los mensajes de voz, 
proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Regional.

4.	 Seleccionar el punto de menú Idioma de voz.

5.	� Seleccionar el idioma y la voz deseados.
 

Ajustar unidades y formatos
Para cambiar las unidades empleadas en la navega-
ción, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Regional.

4.	 �Seleccionar el punto de menú Unidades y 
formatos.

5.	 �Seleccionar la unidad /el formato
	� – 	 Distancia
	 – o –
	 – 	 Consumo de combustible
	 – o –
	 – 	 Peso
	 – o –
	 – 	 Formato de hora
	 – o –
	 – 	 Formato de fecha
	 – o –
	 – 	 Delimitador de fecha
	 – o –
	 – 	 Formato de coordenadas
	 que se desee.
 

6.	 Realizar las adaptaciones deseadas.
 

29



Ajustes de navegación

Ajustar zona horaria automática-
mente
Para activar/desactivar la zona horaria, proceda de la 
forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 Seleccionar el punto de menú �Regional.

4.	 Seleccionar el punto de menú �Zona horaria.

5.	 ��Seleccionar Zona horaria automática.

Ajustar zona horaria manualmente
Para adaptar manualmente la zona horaria, proceda 
de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Regional.

4.	 Seleccionar el punto de menú �Zona horaria.

5.	 ��Seleccionar el punto de menú Zona horaria 
manual.

6.	 �Seleccionar el punto de menú Zona horaria.

7.	 ��Establecer el valor deseado.
 

Ajustar el horario de verano
Para activar/desactivar el horario de verano, proceda 
de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 Seleccionar el punto de menú �Regional.

4.	 �Seleccionar el punto de menú Zona horaria.

5.	 �Seleccionar el punto de menú Zona horaria 
manual.

6.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Horario de verano .

  

Animaciones del menú
Para activar/desactivar las animaciones del menú, 
proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 Seleccionar el punto de menú �Ajustes.

3.	 Seleccionar el punto de menú �Mostrar.

4.	 ��Activar o desactivar la casilla de verificación 
Animaciones de menú .

 

 

Mensajes de tráfico/Mensajes de  
tráfico en tiempo real (TMC)
El Traffic Message Channel (TMC) ofrece mensa-
jes de tráfico en tiempo real. El Porsche Classic 
Communication Management Plus puede recibir 
diferentes mensajes de tráfico del TMC y tenerlos en 
cuenta para el guiado según el tráfico. Los mensajes 
de tráfico están activados por defecto. Si aparecen 
mensajes de tráfico en la ruta, el Porsche Classic 
Communication Management Plus emite un aviso y 
vuelve a calcular la ruta.

Recepción de mensajes de tráfico 
Para activar/desactivar los mensajes de tráfico, 
proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Tráfico.

4.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Tráfico .

 

Mensajes de tráfico en tiempo real
Para activar/desactivar el uso de los mensajes de 
tráfico en tiempo real, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Tráfico.

4.	 ��Activar o desactivar la casilla de selección  
Usar tráfico en tiempo real .

 

30



Ajustes de navegación

Mostrar información de tráfico
Para ajustar la representación de los mensajes de 
tráfico, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 Seleccionar el punto de menú �Tráfico.

4.	 �Seleccionar el punto de menú Mostrar infor-
mación de tráfico.	

 

5.	 �Seleccionar la opción deseada Desactivado, 
Color o Color e icono.

 

	 Información	
Este ajuste permite la visualización en color del 
trayecto para el cual se han emitido los problemas 
de tráfico. Se complementa con la visualización del 
símbolo para el problema de tráfico. Alternativamen-
te puede desactivarse el ajuste.

Activar o desactivar el uso de los datos de 
tráfico del pasado
Para activar/desactivar el uso de los datos de tráfico 
del pasado, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 Seleccionar el punto de menú �Tráfico.

4.	 �Activar o desactivar la casilla de verificación 
Usar historial de tráfico .

  

Ajustar el ahorro de tiempo al volver a calcular 
la ruta
Esta función permite ajustar el ahorro de tiempo 
mínimo para que el Porsche Classic Communication 
Management Plus calcule una Nueva ruta si dispone 
de mensajes de tráfico para la ruta actual. Para reali-
zar el ajuste, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Tráfico.

4.	 �Seleccionar el punto de menú Ofrecer desvío 
si ahorra al menos.

 

5.	 �Establecer el valor mínimo del ahorro de tiempo.
 

Confirmar el recálculo de la ruta
Si esta función está activada, el Porsche Classic 
Communication Management Plus pregunta antes 
de recalcular la ruta. Para activar/desactivar la fun-
ción, proceda de la forma siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar el punto de menú Ajustes.

3.	 �Seleccionar el punto de menú Tráfico.

4.	 �Activar o desactivar la casilla de selección 
Confirmar desvíos manualmente .

 

Iniciar el asistente de configuración
El asistente de configuración le permite ajustar a 
su Regional los ajustes básicos como, p. ej., idioma, 

formato horario y otras unidades. Para iniciar el 
asistente de configuración, proceda de la forma 
siguiente:

1.	 �Seleccionar la tecla HOME   Nav .

2.	 �Seleccionar Ajustes.

3.	 �Seleccionar Inciar asist. configuración. El asis-
tente de configuración se inicia y le conduce 
por la configuración.

 

Actualizar los mapas digitales
Solo dispondrá de un guiado óptimo de la navega-
ción si los mapas están actualizados. La actualiza-
ción de los datos de los mapas se realiza adquiriendo 
un soporte de datos (tarjeta MicroSDHC) con mapas 
nuevos. Seguidamente, sustituya la tarjeta MicroSD-
HC existente en la ranura de tarjetas "MAP" por la 
tarjeta nueva. Póngase en contacto con su centro 
autorizado de Porsche para consultar la posibilidad 
de actualizar los mapas actuales. 

31



32

Índice alfabético, índice

A
Acceso a la navegación .....................................................9
Activar o desactivar el uso de los datos de tráfico 
del pasado ..........................................................................31
Activar o desactivar la visualización de objetos 
3D en el mapa ...................................................................26
Activar o desactivar la visualización de símbolos 
de lugares de interés en el mapa .................................27
Activar o desactivar los Sonidos ..................................24
Actualizar los mapas digitales ......................................31
Ajustar advertencias en el mapa .................................25
Ajustar advertencias para puntos de 
advertencia ........................................................................25
Ajustar colores del mapa ...............................................26
Ajustar el ahorro de tiempo al volver a calcular 
la ruta ..................................................................................31
Ajustar el detalle de las instrucciones de voz ..........25
Ajustar el horario de verano ...........................................30
Ajustar el idioma de la interfaz de usuario ................29
Ajustar el método de la planificación de la ruta ......24
Ajustar el volumen de los Sonidos ..............................24
Ajustar idioma para los mensajes de voz ...................29
Ajustar la vista de día / noche ......................................26
Ajustar los campos de datos en el mapa ...................27
Ajustar tipos de carreteras ............................................24
Ajustar unidades y formatos .........................................29
Ajustar zona horaria automáticamente ......................30
Ajustar zona horaria manualmente .............................30
Ajustar zoom y grado de inclinación del mapa .........26
Ajustes de navegación ....................................................22
Añadir destino intermedio .............................................16
Animaciones del menú ...................................................30
Apariencia del mapa y orientación ..............................29
Aumentar la velocidad de la simulación ....................18
Avanzar a la maniobra siguiente ..................................18

B
Borrar destino individual ................................................16
Borrar el nuevo punto de partida .................................17
Borrar el siguiente destino intermedio ......................17
Borrar ruta activa .............................................................17
Borrar rutas individuales guardadas ...........................17
Borrar todas las rutas guardadas .................................17

C
Cambiar a la Apariencia del mapa ...............................20
Cambiar el nombre de la ruta .......................................15
Cambiar el orden de los destinos ................................15
Cambiar rutas ...................................................................15
Confirmar el recálculo de la ruta ..................................31
Continuar el guiado .........................................................17

D
Destino de historial .........................................................11
Destino de lugares de interés .......................................10
Destino de rutas guardadas ..........................................11
Destino de todos los tipos de destino ........................11
Destino de ubicaciones guardadas .............................11
Destino en el mapa ..........................................................12
Destino por coordenadas ...............................................11
Determinar un nuevo punto de partida ......................17

E
Entrada con el teclado .......................................................9
Entrada de destino .............................................................7
Entrada sin disponer de todos los datos de la 
dirección .............................................................................10
Evitar determinadas carreteras en una ruta .............16
Evitar determinados tramos .........................................16
Evitar tramos especiales en la ruta .............................16

F
Finalizar simulación .........................................................18

G
Guardar destino ................................................................12
Guardar ruta ......................................................................15
Guardar ruta activa ..........................................................15

I
Indicaciones importantes  
sobre el manejo y la seguridad en el tráfico ................6
Iniciar el asistente de configuración ...........................31
Iniciar simulación de la ruta ..........................................18
Interrumpir el guiado .......................................................17
Interrumpir simulación ...................................................18
Introducir Nueva Ruta multipunto ..............................15
Introducir una dirección .................................................10

M
Maniobra ............................................................................20
Mensajes de tráfico en el mapa ...................................21
Mensajes de tráfico en tiempo real .............................30
Mensajes de tráfico/Mensajes de tráfico en 
tiempo real (TMC) ...........................................................30
Mostrar barra de progreso para la ruta ......................27
Mostrar información de tráfico ....................................31
Mostrar información útil ................................................21
Mostrar lugares de interés cerca de las salidas 
de la autopista ..................................................................27
Mostrar rutas alternativas .............................................16
Mostrar señales de tráfico .............................................28
Mostrar vista de intersecciones ...................................28
Mostrar vista de túnel .....................................................28



33

O
Ofrecer aparcamiento cerca del destino ...................28
Ofrecer desvío en caso de atascos en 
autopistas ..........................................................................28
Ofrecer rutas alternativas en tiempo real .................28
Ofrecer servicios de autopista .....................................27
Ofrecer sugerencias tras desvío ..................................29

P
Posibilidades de introducir direcciones .....................10

R
Realizar entradas en el menú ...........................................9
Recomendación de carril ...............................................20
Restaurar ruta original ....................................................16
Retroceder a la última maniobra .................................18
Rutas ...................................................................................13

S
Salir de un menú ..................................................................9
Seleccionar el centro de la ciudad como 
destino ................................................................................10

T
Tipos de advertencia .......................................................25

V
Vista del mapa ..................................................................19
Vista durante el guiado ..................................................20
Vista general automática ...............................................27

Índice alfabético, índice


	Indicaciones importantes 
sobre el manejo y la 
seguridad en el tráfico
	Entrada de destino
	Resumen breve
	Acceso a la navegación
	Realizar entradas en el menú
	Salir de un menú
	Entrada con el teclado
	Posibilidades de introducir 
direcciones
	Introducir una dirección
	Seleccionar el centro de la ciudad como destino
	Entrada sin disponer de todos los datos de la dirección
	Destino de lugares de interés
	Destino de ubicaciones guardadas
	Destino de historial
	Destino de rutas guardadas
	Destino por coordenadas
	Destino de todos los tipos de destino
	Destino en el mapa
	Guardar destino


	Rutas
	Resumen breve
	Introducir Nueva Ruta multipunto
	Guardar ruta
	Guardar ruta activa
	Cambiar el nombre de la ruta
	Cambiar rutas
	Cambiar el orden de los destinos
	Borrar destino individual
	Añadir destino intermedio
	Evitar tramos especiales en la ruta
	Evitar determinadas carreteras 
en una ruta
	Evitar determinados tramos
	Restaurar ruta original
	Mostrar rutas alternativas
	Interrumpir el guiado
	Continuar el guiado
	Borrar el siguiente destino intermedio
	Borrar ruta activa
	Borrar rutas individuales guardadas
	Borrar todas las rutas guardadas
	Determinar un nuevo punto de partida
	Borrar el nuevo punto de partida
	Iniciar simulación de la ruta
	Retroceder a la última maniobra
	Avanzar a la maniobra siguiente
	Interrumpir simulación
	Aumentar la velocidad de la simulación
	Finalizar simulación




	Vista del mapa
	Cambiar a la Apariencia del mapa
	Vista durante el guiado
	Maniobra
	Recomendación de carril
	Mensajes de tráfico en el mapa
	Mostrar información útil


	Ajustes de navegación
	Resumen breve
	Ajustar el método de la 
planificación de la ruta
	Ajustar tipos de carreteras
	Ajustar el volumen de los Sonidos
	Activar o desactivar los Sonidos
	Ajustar el detalle de las instrucciones de voz
	Ajustar advertencias para 
puntos de advertencia
	Tipos de advertencia

	Ajustar advertencias en el mapa
	Ajustar zoom y grado de inclinación del mapa
	Ajustar la vista de día / noche
	Ajustar colores del mapa
	Activar o desactivar la visualización de objetos 3D en el mapa
	Activar o desactivar la visualización de símbolos de lugares de interés en el mapa
	Ajustar los campos de datos en el mapa
	Mostrar barra de progreso para la ruta
	Ofrecer servicios de autopista
	Mostrar lugares de interés cerca de las salidas de la autopista
	Vista general automática
	Mostrar señales de tráfico
	Mostrar vista de intersecciones
	Mostrar vista de túnel
	Ofrecer desvío en caso de atascos en autopistas
	Ofrecer rutas alternativas en tiempo real
	Ofrecer aparcamiento cerca del destino
	Ofrecer sugerencias tras desvío
	Apariencia del mapa y orientación
	Ajustar el idioma de la interfaz 
de usuario
	Ajustar idioma para los mensajes de voz
	Ajustar unidades y formatos
	Ajustar zona horaria automáticamente
	Ajustar zona horaria manualmente
	Ajustar el horario de verano
	Animaciones del menú
	Mensajes de tráfico/Mensajes de 
tráfico en tiempo real (TMC)
	Mensajes de tráfico en tiempo real
	Mostrar información de tráfico
	Activar o desactivar el uso de los datos de tráfico del pasado
	Ajustar el ahorro de tiempo al volver a calcular la ruta
	Confirmar el recálculo de la ruta


	Iniciar el asistente de configuración
	Actualizar los mapas digitales


	Acceso a la navegación
	Activar o desactivar el uso de los datos de tráfico del pasado
	Activar o desactivar la visualización de objetos 3D en el mapa
	Activar o desactivar la visualización de símbolos de lugares de interés en el mapa
	Activar o desactivar los Sonidos
	Actualizar los mapas digitales
	Ajustar advertencias en el mapa
	Ajustar advertencias para 
puntos de advertencia
	Ajustar colores del mapa
	Ajustar el ahorro de tiempo al volver a calcular la ruta
	Ajustar el detalle de las instrucciones de voz
	Ajustar el horario de verano
	Ajustar el idioma de la interfaz 
de usuario
	Ajustar el método de la 
planificación de la ruta
	Ajustar el volumen de los Sonidos
	Ajustar idioma para los mensajes de voz
	Ajustar la vista de día / noche
	Ajustar los campos de datos en el mapa
	Ajustar tipos de carreteras
	Ajustar unidades y formatos
	Ajustar zona horaria automáticamente
	Ajustar zona horaria manualmente
	Ajustar zoom y grado de inclinación del mapa
	Ajustes de navegación
	Añadir destino intermedio
	Animaciones del menú
	Apariencia del mapa y orientación
	Aumentar la velocidad de la simulación
	Avanzar a la maniobra siguiente
	Borrar destino individual
	Borrar el nuevo punto de partida
	Borrar el siguiente destino intermedio
	Borrar ruta activa
	Borrar rutas individuales guardadas
	Borrar todas las rutas guardadas
	Cambiar a la Apariencia del mapa
	Cambiar el nombre de la ruta
	Cambiar el orden de los destinos
	Cambiar rutas
	Confirmar el recálculo de la ruta
	Continuar el guiado
	Destino de historial
	Destino de lugares de interés
	Destino de rutas guardadas
	Destino de todos los tipos de destino
	Destino de ubicaciones guardadas
	Destino en el mapa
	Destino por coordenadas
	Determinar un nuevo punto de partida
	Entrada con el teclado
	Entrada de destino
	Entrada sin disponer de todos los datos de la dirección
	Evitar determinadas carreteras 
en una ruta
	Evitar determinados tramos
	Evitar tramos especiales en la ruta
	Finalizar simulación
	Guardar destino
	Guardar ruta
	Guardar ruta activa
	Indicaciones importantes 
sobre el manejo y la 
seguridad en el tráfico
	Iniciar el asistente de configuración
	Iniciar simulación de la ruta
	Interrumpir el guiado
	Interrumpir simulación
	Introducir Nueva Ruta multipunto
	Introducir una dirección
	Maniobra
	Mensajes de tráfico en el mapa
	Mensajes de tráfico en tiempo real
	Mensajes de tráfico/Mensajes de 
tráfico en tiempo real (TMC)
	Mostrar barra de progreso para la ruta
	Mostrar información de tráfico
	Mostrar información útil
	Mostrar lugares de interés cerca de las salidas de la autopista
	Mostrar rutas alternativas
	Mostrar señales de tráfico
	Mostrar vista de intersecciones
	Mostrar vista de túnel
	Ofrecer aparcamiento cerca del destino
	Ofrecer desvío en caso de atascos en autopistas
	Ofrecer rutas alternativas en tiempo real
	Ofrecer servicios de autopista
	Ofrecer sugerencias tras desvío
	Posibilidades de introducir 
direcciones
	Realizar entradas en el menú
	Recomendación de carril
	Restaurar ruta original
	Retroceder a la última maniobra
	Rutas
	Salir de un menú
	Seleccionar el centro de la ciudad como destino
	Tipos de advertencia
	Vista del mapa
	Vista durante el guiado
	Vista general automática

